-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大校字〔2024〕24 号

河北开放大学关于开展
“我为开大写支歌”校园歌曲征集活动的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学，省校各部门：

为深入贯彻落实习近平文化思想，大力繁荣河北开放大学文

化创作，持续推进河北开放大学文化品牌建设，弘扬学校精神，

彰显办学成就，赋能美好未来，增强全体师生员工的荣誉感、认

同感和归属感，现面向全省体系师生员工、校友和社会公众公开

征集能够体现河北开放大学精神内涵的校园原创歌曲。现将具体

事项通知如下：

一、征集范围

-2-

面向校内外公开征集，我校学历教育在读学生、校友，非学

历教育学员，体系教职工，关心河北开放大学成长、发展的社会

各界人士及广大音乐爱好者等均可报名参加。

二、征集时间

即日起至 2024 年 6 月 30 日止。

三、作品要求

（一）作品应具有丰富的思想内涵，内容要求承载我校历史

与文化底蕴，彰显我校的办学理念和师生的精神风貌；要内涵丰

富，积极向上，与“修学储能、守正笃行”的校训精神一致，反

映河北开放大学办学特色、办学成果和校园文化；要立意高远、

篇幅适中、朗朗上口，具有艺术感染力和表现力，能够体现富有

学校特色的人文精神和情怀。

（二）创作人可投送完整词曲作品，也可单独投送歌词或曲

谱参加单项征集。校园歌曲的曲谱使用简谱或五线谱均可，歌词、

歌名须附释文或说明（包括创作思想、创意说明、相关注解等），

歌曲以 MP3 格式提交。作品可由一人或多人完成，并在报名表备

注栏标明作词、作曲、编曲等信息。建议投稿曲谱组创作人提前

录制好音频小样，乐器不限，将曲谱与音频一并投稿。

（三）词曲篇幅不宜过长，时长 2-5 分钟。意义深远、催人

奋进。歌词要求立意高远、简练凝结；曲谱要求旋律优美、节奏

明快，适合广泛传唱。

（四）作品应为原创作品，没有著作权争议。

-3-

四、提交要求

各市开大、省校各部门要广泛宣传发动，鼓励广大师生参与

活动，各市校、部门统一收集作品（县校作品由市校进行收集），

将河北开放大学校园歌曲征集活动报名表、歌词、曲谱、作品著

作权授权书PDF格式，作品汇总表excel格式及盖章的PDF格式、

歌曲 MP3 格式，以“姓名/团队名称+投稿类型+校园歌曲投稿”

命 名 ， 汇 总 打 包 发 送 至 省 校 宣 传 统 战 部 邮 箱

xctzb@hebnetu.edu.cn。

社会参与者请将河北开放大学校园歌曲征集活动报名表、歌

词、曲谱、作品著作权授权书 PDF 格式、歌曲 MP3 格式，以“姓

名/团队名称+投稿类型+校园歌曲投稿”命名，打包发送至省校

宣传统战部邮箱 xctzb@hebnetu.edu.cn。

五、选用方式

学校将对所有投稿作品统一评审，结果将在学校官网、官方

微信公众号等媒体平台上公布。

投稿作品一经采用，学校将给予创作人和组织单位相应奖

励，并颁发荣誉证书。

六、注意事项

（一）接受个人投稿、团队投稿，可投稿一项或多项。所有

投稿作品均不退稿，请作者自留底稿。

（二）采用及入围作品的著作权和使用权归学校所有，词曲

署名权归作者所有；学校对入围作品拥有修改或部分采用的权利。

-4-

（三）不得侵犯任何第三方的著作权或其他任何知识产权或

专有权利，若发现侵权行为，取消应征作品参评资格，侵权者自

负法律责任，学校保留追责权利。

（四）本次征集活动最终解释权归河北开放大学宣传统战部

（党委学生工作部）所有。

联系人：常毓，联系电话：0311-66781053。

附件 1：河北开放大学原创校园歌曲征集活动报名表

附件 2：作品汇总表

附件 3：作品著作权授权书

河北开放大学

2024 年 3 月 31 日

河北开放大学 2024 年 3 月 31 日印发

	发文编号
	Content